



LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTO KANCELIARIJA

Apylinkių teismų teisėjų sąjungai

2011-06-21 Nr. (1A-2653) 2A-4379

Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarija gavo Apylinkių teismų teisėjų sąjungos kreipimąsi, su kuriuo susipažino Lietuvos Respublikos Prezidentė ir jos patarėjai.

Apylinkių teismų teisėjų sąjungos keliamos problemos yra ne tik teisėjų, bet ir visų Lietuvos žmonių rūpestis, nes dalis iš jų turi tiesioginę įtaką bylų nagrinėjimo spartai ir kokybei. Jūsų keliami didelių darbo krūvių klausimai yra akivaizdūs ir Respublikos Prezidentė tam skiria ypatingą dėmesį. Jos iniciatyva jau buvo priimtas ne vienas sprendimas ir ne viena teisės aktų pataisa siekiant subalansuoti teismų darbo krūvius ir pirmiausia sumažinti darbo krūvį tuose teismuose, kuriuose jis iš tiesų yra didžiausias. Visgi, šiai problemai spręsti tikrai nėra išnaudotos visos būtinos teisinio reguliavimo priemonės, kad teisinis procesas būtų paprastesnis, kad teismams netektų nagrinėti tų klausimų, kuriuos sėkmingai galėtų spręsti kiti subjektai ir pan. Šiuo aspektu išvelgiame aktyvesnio teisėjų bendruomenės vaidmens teikiant konkrečias teisės aktų pataisas ir pasiūlymus, apie kuriuos kalba dažnas karjeros siekiantis apylinkių teismų teisėjas susitikimų su Respublikos Prezidente metu. Suprantame, kad teisėjų galimybės teisėkūros procese yra labai ribotos, vis dėlto tam daugiau dėmesio galėtų skirti juos atstovaujanti visuomeninė organizacija, kurios pernelyg retai pateikia konkrečius, išdiskutuotus ir su įvairiais suinteresuotais subjektais aptartus bei suderintus pasiūlymus dėl konkrečių problemų sprendimo.

Savo rašte Apylinkių teismų teisėjų sąjunga nesutinka su aktualiomis Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso pataisomis, keičiančiomis civilinių bylų teisingumo taisykles pagal kurias dalis šiandien apygardų teismuose nagrinėjamų bylų atitektų apylinkių teismams. Šiuo aspektu teisininkų ir netgi pačių teisėjų, taip pat ir atskirų apylinkių teismų teisėjų nuomonės labai skirtingos (atkreiptinas dėmesys ir į tai, kad dalis apylinkių teismų teisėjų iš esmės pritaria tokiems pasiūlymams). Prieštaraujantys tokioms nuostatoms apylinkių teismų teisėjai, kaip vieningos teismų sistemos teisėjų dalis, negali būti abejingi gerokai sparčiau nei apylinkių teismuose augantiems bylų srautams aukštesnės grandies teismuose, dėl to ilgėjančiai bendrai bylų nagrinėjimo trukmei bei nukenčiančiai teisingumo kokybei, todėl kviečiame visus teisėjus įsiklausyti į skirtingas nuomones ir ieškoti kompromiso bei geriausių sprendimų, kurie užtikrintų visų interesų balansą (pavyzdžiui, keičiant bylų teisingumo taisykles ir matant galimo bylų srauto padidėjimo apylinkių teismuose galimybes, ieškoti sprendimų supaprastinančių procesą arba eliminuojančių teismams nebūdingas funkcijas). Šiandien to trūksta ir tai labai jaučiamas.

Nenorėtume sutikti, kad įstatymų leidėjas, kuriam ir yra adresuotas Jūsų kreipimasis, neklausia teisėjų bendruomenės nuomones jiems svarbiais klausimais svarstant teisės aktų projektus. Remdamiesi daugelio teisės aktų svarstymo medžiaga ir dalyvavimo Lietuvos